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TERMO DE RECEBIMENTO

Recebemos o Of. 023/2022-GABCV com assunto “Notificagéo para apresentagdo de defesa
prévia no Processo n° 13691/2021", referente aos fatos ocorridos na Sess3o Plenaria do dia

26 de outubro de 2021”, bem como o Anexo com 41 paginas consistente no inteiro teor do
Processo n° 13691/2021.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PODER LEGIELATIVG DO IUNICIPIC DE VITCRIAES

Of. 023/2022-GABCV

Vitoria/ES, 09 de maio de 2022.

Gilvan Aguiar Costa
Vereador na Camara Municipal de Vitéria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, sala 401
Bento Ferreira - Vitoria/ES - CEP: 29050-940

Assunto: Notificagdo para apresentacio de defesa prévia no Processo n? 13691/2021,

referente aos fatos ocorridos na Sessao Plendria do dia 26 de outubro de 2021.

Senhor Vereador,

Por for¢a da atribuicdo a mim designada na forma do art. 396 da
Resolugdo n? 1.919/13 c/c art. 370 da Resolucdo n? 2.060/21, cientifico-o mediante a
presente notificagdo instruida com inteiro teor do Processo n? 13691/2021, no qual
consta copia da representacdo (fls. 2/10) e da manifestagdo pelo seu acolhimento (fls.
19/37), para apresentar defesa prévia por escrito, indicando as provas que pretende

produzir, podendo arrolar até 10 (dez) testemunhas, no prazo de 10 (dez) dias dteis, ﬁ[(l\/

nos termos do despacho de fls, 40/41.

Corils Covito. Jo Lol © (
CAMILA VALADAO ‘;7\ ’3

Membra Titular da Corregedoria da SO

Cadmara Municipal de Vitoria /O'w Q

Cordialmente,

GABINETE DA VEREADORA CAMILA VALAD,&O
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CO

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DE VITORIA - VEREADOR DAVI ESMAEL

KARLA SILVA COSER (vercadora pelo Partido dos Trabalhadores), brasileira,
solteira, vereadora, CPF 115.023.597-74, com enderego profissional a Av. Marechal
Mascarenhas de Moraes, n° 1788, gabinete 604, Bento Ferreira, Vitéria/ES, CEP:
29050-940, endereco de e-mail vereadorakarlacoser@vitoria.es.leg.br, que esta

subscreve, vem a presenga de Vossa Exceléncia apresentar

REPRESENTACAO POR PRATICA DE INFRACAO A ETICA
E AO DECORO PARLAMENTAR

em face de GILVAN AGUIAR COSTA (vereador pelo Patriota), brasileiro, separado,
vereador, CPF 084.490.117-28, com endereco profissional a Av. Marechal Mascarenhas
de Moraes, n° 1788, gabinete 401, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050-940,
enderego de e-mail vereador.gilvanpatriota@vitoria.es.leg.br, com fulcro nos artigos
377 a 429 da Resolugdo n°® 1.919, de 10 de abril de 2013, ainda vigentes por forca do
artigo 370 da Resolugao n® 2.060, de 13 de setembro de 2021.

Requeiro seja incluida a presente representacdo na leitura do expediente por duas
sessoes ordindrias e, apos, seja encaminhada ao Corregedor Geral, tudo conforme

artigos 390 e 39.
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EXCELENTISSIMO SENHOR CORREGEDOR GERAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE VITORIA

A vercadora signatiria vem, 4 presenca de Vossa Exceléncia, apresentar
REPRESENTACAO POR PRATICA DE INFRACAO A ETICA E AQ DECORO

PARLAMENTAR em face do vereador Gilvan da Federal, pelos fatos e fundamentos a

seguir apresentados.

I-DOS ACONTECIMENTOS

Na sessdo ordmdria de 26 de outubro de 2021, logo no final da ordem do dia, em
votagdo da urgéncia do Projeto de Lei 181/2021 o sistema do painel de votagdo
apresentou problema, motivo pelo qual o Presidente Davi Esmael indicou que todos os

vereadores fizessem o voto nominal no microfone.

Assim, os vercadores foram sendo chamados em ordem alfabética e quando foi a vez do
Representado, o vereador Gilvan afirmar o seu voto, 0 mesmo disse: “pelo Carlos
Brithante Ustra, eu voto sim”, mimetizando um deputado que agiu da mesma forma em
2016 no Congresso Federal, exaltando a tortura e esse momento tio lamentavel da

nossa histéria que foi a ditadura militar.
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Ap6s essa fala do Representado, varios vereadores, incluindo o mesmo, como pode ser

visto na imagem, comegam a rir do fato.

Logo em seguida, a Representante era quem tinha o direito ao voto, oportunidade em

que falou “ndo era pra vocés estarem rindo. Esse cara foi um torturador”, momento
em que o Representado abriu novamente o microfone mesmo sem estar em seu

momento de falar, e, rindo, comecou a debochar dizendo “surtou, surfou”.

No video a seguir, em sessdio de 27 de outubro de 2021, o Representado afirma que
Carlos Brilhante Ustra foi um “heréi nacional”. E repetiu, segurando um livro escrito
pelo ditador: “Pra mim, o coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra é um heroi

nacional. - https://voutu be/A-73bl0aeBM (até 1:20)
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A COMPARTILHAR 54 TALYAR .

Quem foi o Carlos Brilhante Ustra, exaltado pelo Representado na Camara de
Vereadores de Vitoria? E importante esse registro pra que as informagdes fiquem bem

delimitadas.

Carlos Brilhante Ustra foi chefe de um centro de sequestro, tortura e morte na ditadura
militar (1964-1985), conhecido oficialmente por DOI-CODI, que funcionou no bairro
da Vila Mariana, em Sdo Paulo. Pelo menos 50 pessoas morreram enquanto Ustra
comandou o DOI (1970-1973), e h4 registro de mais de 300 pessoas torturadas sob suas

ordens'.

Importante o registro de que Ustra, o homenageado pelo Representado, torturava e
mandava outros agentes torturarem adultos e também criancas! Veja o relato da uma

das vitimas do Ustra:

! https://brasil.elpais.com/brasil/2016/04/20/politica/14611803 63_636737.html
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Amélia Teles, ou Amelinha, também caiu nas garras de Ustra. Foi
presa junto com o marido Cesar, e o amigo Carlos Danielli. Viveram
todo o roteiro do inferno no DOI CODI, conforme conta num video
disponivel no Youtube. Militantes do PCdoB, sentiram bem mais que
surras e choques elétricos. O casal de jovens de pouco mais de 20
anos, foi preso em dezembro de 1972, e apanhou seguidamente sem
ter nocdo do tempo. Certo dia, Amelinha estava nua, sentada na
cadeira de dragdo, urinada e vomitada, quando viu entrar na sala de
tortura seus dois filhos, Janaina de 5 anos, e Edson, 4. Ustra havia
mandado buscar as duas criangas porque queria que eles
testemunhassem de seus pais. “Mamde, por que vocé estd azul e a
papai verde?”, perguntou sua filha, enquanto queria abracar a mae,
paralisada de dor e pelos fios elétricos. A cor era fruto das torturas
que desfiguraram sua tez.

As duas criangas foram levadas para a casa de um militar enquanto
os pais continuaram apanhando nas mdos de agentes da ditadura
comandados por Ustra. Os arquivos da ditadura mostram criangas de
colo fichadas como filhos de terroristas. “Vamos matar seus filhos,
menos comunistas vives”, ouviam Seus pais enquanto eram
torturados.”

A sessio do dia 26 de outubro de 2021 pode ser vista no link a seguir e a fala que

configura quebra de ética e decoro parlamentar estd a partic de 57:07 -

https://youtube/M7bHNAEXfcY

II - EMBASAMENTO JURIDICO

Os fatos anteriormente relatados demonstram a prética de ofensa a ética parlamentar,
bem como ao decoro parlamentar, necessarios ao exercicio do mandato de vereador e
que, uma vez infringidos, devem ser rechagados e sancionados, na medida dos atos

praticados.

Faz-se o registro inicial que, com o advento do novel Regimento Interno da Camara
(Resolugao n°® 2.060 de 13 de setembro de 2021), no que tange ao funcionamento da

Corregedoria e os procedimentos de sua competéncia continua valendo as regras do
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CO

Regimento anterior, regido pela Resolugdo n° 1.919 de 10 de abril de 2013, conforme se

1€ da redagdo do artigo 370 do Regimento vigente:

Art. 370 Aplica-se as disposi¢des constantes nos artigos 387 a 429 da
Resolugdo n® 1.919 de 10 de abril de 2013, sobre o funcionamento da
Corregedoria, até que seja promulgado o cédigo de ética e decoro da Camara
Municipal, que deverd ser claborado no prazo de 180 dias, a partir da
publica¢do desta Resolugdo.

Sendo assim, ao elogiar um torturador em sessdo, em tom jocoso ¢ falando que o

mesmo ¢ um herdi, o vereador representado ofendeu a ética parlamentar,

especialmente quanto ao desrespeito dos principios fundamentais do_ Estado

Democratico de Direito e quanto 4 ofensa dos prinecipios da Administracio Piblica.

Assim estabelece o artigo 377, incisos I ¢ VIII da Resolucdo n° 1.919 de 10 de abril de
2013:

Art. 377 Constituem infragdes a ética parlamentar:

I - desrespeitar os principios fundamentais do estado democratico de direito
bem como os principios ¢ diretrizes fixados nos artigos 2° e 7° da Lei
Organica do Municipio;

[

VIII - ofender os principios da Administragio Piblica, nos termos do artigo
31, pardgrafo 5° da Lei Orgénica do Municipio, tais como a legalidade, a

impessoalidade, moralidade, a publicidade e a eficiéncia;

Dos prineipios fundamentais do estado democratico de direito mencionados acima, é
possivel destacar o art. 1°, I11, da CF/88 (dignidade da pessoa humana) e até mesmo o
inciso V do mesmo artigo (pluralismo politico), haja vista que uma opinido que
enaltece um torturador vai de encontro a um pais que, por “pluralismo politico” quer
que haja espago para todas as convicgdes politicas, totalmente oposto ao que
preceitua uma ditadura, época de atuacido do ditador torturador referenciado em

sessdo ordinaria Carlos Brilhante Ustra.
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Também houve ofensa ao principio da moralidade, previsto no art. 37, “caput”, da
CF/88, vez que esse principio ¢ norteador das fungdes do agente publico para que suas
vontades privadas ndo se sobreponham aos principios do Estado e aos nortes que a

legislacio determina para o bom andamento das fungdes publicas e da Administragéo.

Se, de um lado, o Estado entendeu que a pessoa Carlos Brilhante Ustra ¢ que a ditadura
brasileira ndo eram aceitdveis, por violarem direitos humanos e por terem sido
responsaveis pelo desaparecimento, sofrimento e pela morte de tantas pessoas, ndo ¢
aceitavel que um agente publico, no exercicio de suas fungdes, faga clogios publicos a
essa pessoa € ao momento por ela representada. Ao fazer isso, o Representado fere a

moralidade administrativa, infringindo, portanto, a ética parlamentar.

Igualmente o ato praticado pelo Representado afrontou o decoro parlamentar,
especificamente na prética tipificada como crime. Observa-se o que dispde o artigo 378,

inciso XI do Regimento:

Art. 378 Para fins deste Regimento, consideram-se infragdes ofensivas ao
decoro parlamentar a conduta pessoal do Vereador ofensiva a dignidade do
cargo que ocupa, e especialmente:

[-..]
XI - praticar irregularidades tipificadas como ctimes no desempenho do
mandato ou de encargos dele decorrentes;

O artigo 287 do Cédigo Penal prevé como crime fazer, publicamente, apologia de fato
criminoso ou de autor de crime. Ja a tortura ¢ tipificada como crime pela Lei n°

9.455/1977.

Desse modo, a sessio solene é publica — e, inclusive, foi transmitida pelo Youtube - ¢
apologia a um torturador e a tortura ¢ considerada crime, motivo pelo qual a conduta do

Representado se enquadra na infragido ao decoro parlamentar.

E necessario registrar que a imunidade parlamentar ndo ¢ um cheque em branco pra

dizer o quem bem entender. Existem regras e limites expressos na nossa legislagdo e o
7
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que se entende como aceitdvel pela nossa sociedade. Ainda que o Representado goze de
imunidade parlamentar, a mesma ndo afasta a possibilidade de esta Casa de Leis
analisar a quebra de decoro ¢ ética parlamentar, conforme determinacdo do Supremo

Tribunal Federal:

Ementa: QUEIXA-CRIME. INJURIA. DIFAMACAO. ATIPICIDADE.
INVIOLABILIDADE. IMUNIDADE PARLAMENTAR MATERIAL.
CONTEUDO LIGADO A ATIVIDADE PARLAMENTAR. EXERCICIO
DO MANDATO COM INDEPENDENCIA E LIBERDADE. ABUSO.
APURACAO PELA RESPECTIVA CASA LEGISLATIVA. REJEICAO DA
QUEIXA-CRIME. T - A incidéncia do Direito Penal deve observar seu
cardter subsidiario, de ultima ratio. Nesse sentido, ofensas menores e que nio
estcjam abarcadas pelo animus injuriandi ndo sdo reputadas crime. 1T - A
reagdo do querelado ocorreu quando sua atuagdo politica estava sendo
questionada. Incide, por isso, a inviolabilidade a que alude o caput do art. 53
da Constituigdo Federal. III — A imunidade material em questio estd
amparada em jurisprudéncia solida desta Corte, como forma de tutela
propria independéncia do parlamentar, que deve exercer seu mandato com
autonomia, destemor, liberdade e transparéncia, a fim de bem proteger o

interesse publico. IV - Eventual excesso praticado pelo parlamentar deve
ser apreciado pela respectiva Casa Legislativa, que ¢ o ente mais

abalizado para apreciar se a postura do querelado foi compativel com o
decoro parlamentar ou se, ao contrario, configurou abuso das prerrogativas
asseguradas a membro do Congresso Nacional, nos termos do art. 55, §1°
da Constituigio. V — Queixa-Crime rejeitada. (Pet 6587, Relator(a):
RICARDO LEWANDOWSKI, Segunda Turma, julgado em 01/08/2017,
PROCESSO ELETRONICO DJe-182 DIVULG 17-08-2017 PUBLIC
18-08-2017 - grifei)

Certamente a exaltagdo de um torturador ¢ de um momento tio dificil da nossa
sociedade brasileira, com muitas pessoas mortas, desaparecidas e torturadas psicologica
e fisicamente ndo ¢ o que a sociedade da cidade de Vitoria entende como legitimo para

sua representacao, especialmente quando isso ¢ feito na propria Casa Legislativa.
III - PEDIDOS
Diante do exposto, requer-se:

a) o recebimento e processamento da presente representacio;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003300330031003A005000, Documento assinada digitalmente
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YEREADORA

por todas
as vozes

gabinete.karlacoser@vitoria.leg.es.br Moraes, 1788 - Bento Ferreira,
karlacoser.com.br Vitéria/ES, 29050-940

CO

b) nos termos do art. 379, a aplicagio da medida disciplinar de suspensdo das
prerrogativas regimentais pelo prazo de 03 (irés) sessoes ordinarias e/ou extraordinarias
consecutivas e da adverténcia verbal, a ser lida em sessdo ordinaria ou,
subsidiariamente, a aplicagio da medida disciplinar de adverténcia verbal a ser lida em

sessdo ordinaria, mesmo local da prética das infragdes praticadas;

¢) sejam acolhidas e produzidas todas as provas de direito aptas a corroborar o
exposto, especialmente a reprodugdo do video da sessdo ordinaria de 26 de outubro de
2021 e a oitiva da Representante Vereadora Karla Coser, do Representado Vereador

Gilvan e de todos os demais vereadores presentes na sessao.

Nesses termos,

Pede e espera deferimento.
Vitoria, 10 de novembro de 2021.

KARLA COSER

Vereadora

com o ldentmcador 3200330033003300330031003A005000 Documento assmado dlgnalmente
conform 00- . que nskitur a Infra-estrutura de Pl = =
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Gabinete 604 Ciamara de Vereadores de Vitéria
Telefone: (27)3334-4564 Av. Marechal Mascarenhas de
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fls. 15



VITORIA, 19 de novembro de 2021.
De: DDI/Protocolo
Para: Presidéncia

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposigao: Requerimento n° 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRAGAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar
Acéo realizada: Seguir Normalmente
Préxima Fase: Providéncia

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentagéo e Informagio

fls. 11
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ES—TADO DO ESPIRITO SANTD

VITORIA, 22 de novembro de 2021.

De: Presidéncia
Para: Secretaria Geral da Mesa

Referéncia:
Processo n® 13691/2021
Proposi¢do: Requerimento n® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Providéncia
Acio realizada: Conhecimento e Providéncia

Descricao:

Segue para incluir na leitura de expediente por duas sessdes consecutivas. Apos, a
Corregedoria Geral para analise.

Proxima Fase: Administrativa

lago Luis Alves
Assessor Parlamentar

Davi Esmael
Presidente
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"B CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VITORIA, 25 de novembro de 2021.

De: Secretaria Geral da Mesa
Para: Corregedoria

Referéncia:
Processo n® 13691/2021
Proposi¢do: Requerimento n° 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acéo realizada: Seguir Normalmente

Descrigao:
Apos leitura segue para ciencia e providencias de estilo.

Préxima Fase: Administrativa

Rivelino Lourengo dos Santos
Secretario Geral da Mesa Diretora

Autenticar documento em http flcamarasempapel. cmv es gov. hn’autentlmdade
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st CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VITORIA, 01 de dezembro de 2021.

De: Corregedoria
Para: Gabinete Vereador Duda Brasil

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposigédo: Requerimento n® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acio realizada: Seguir Normalmente

Descricao:

de ordem do corregedor-geral, apés sorteio na reunido da corregedoria, segue para emissao
de parecer.

Préxima Fase: Administrativa

Anderson Goggi
Vereador
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VITORIA, 13 de dezembro de 2021.

De: Gabinete Vereador Duda Brasil
Para: Corregedoria

Referéncia:
Processo n® 13691/2021
Proposicao: Requerimento n® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acado realizada: Seguir Normalmente

Descrigao:
Oficio pela dilagao de prazo.

Proxima Fase: Administrativa

Leandro Batista da Silva

Duda Brasil
Vereador

fls. 15
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VEREADOR

o VITORIA DUDA-

Oficio n° 059/21

Ao llmo Sr. Presidente
Anderson Goggi

Presidente da Corregedoria da Camara Municipal da

Vitdria/ES

Sr. Anderson Goggi,

0 vereador Duda Brasil, ne uso de suas atribuic¢des,
inclusive, como membro da Corregedoria desta Casa e relator
do processo 13691/2021, em tramitacdo, entende dque a
andlise da matéria requer extremo zelo e responsabilidade
uma vez gque a minuciosidade esgota quaisquer duvidas e

possibilidade, portanto, de guestionamentos e divergéncias.

Diante do exposto, requer a prorrogagdo do prazo, por igual
periodo, com fulcro no artigo 392 § 4° do Regimento Interno

desta Casa de Leis.

Casa de Leis Atilio Vivacqua, Vitéria-ES, 13 de Dezembro de

2021.

Duda Brasil

o
Vereador - PSL 2
5
o
od
Z
ge
Av. Marechal Mascarenha de Moraes, 1778 E ©
5° Andar — Sala 503 — Bento Ferreira — Vitoria ES 5 B
CEP: 29050 — 625 — 27 3334 - 4501 2§
G @dudabrasilvereador @ 27 9 9619 - 7566 Egg
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VITORIA, 13 de dezembro de 2021.

De: Corregedoria
Para: Gabinete Vereador Duda Brasil

Referéncia:
Processo n°® 13691/2021
Proposi¢ao: Requerimento n° 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRAGAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acao realizada: Seguir Normalmente

Descrigao:

Por ordem do corregedor-geral, conforme solicitagdo do relator, prorroga-se o prazo para
manifestagao por mais 10 dias, conforme §4° do artigo 392 da Resolugao 1919/2013.

Préxima Fase: Administrativa

Anderson Goggi
Vereador
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VITORIA, 20 de dezembro de 2021.

De: Gabinete Vereador Duda Brasil
Para: Corregedoria

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposigao: Requerimento n® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES

DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTACAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acdo realizada: Seguir Normalmente

Descricao:

Portanto nos termos do art. 393 o parecer do Relator é pela ADMISSIBILIDADE DA
REPRESENTACAO.

Préxima Fase: Administrativa

Leandro Batista da Silva

Duda Brasil
Vereador
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siniriay VEREADOR

& VITORIA DUDA-

CORREGEDORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Gabinete do Vereador Duda Brasil

PROCESSO N9%. .. convuvessiins - 13691/2021
REPRESENTANTE:............. Vereadora Karla Coser
REPRESENTADO:......cvvvennns Vereador Gilvan da Federal

ASSUNTO: REPRESENTAGAO POR PRATICA DE INFRACAO A ETICA E
AO DECORO PARLAMENTAR

PARECER DO RELATOR

Do relator da Corregedoria Geral da
Camara Municipal de Vitéria, na
forma dos artigos 387 a 429 da
Resolugao n°® 1.919 de 10 de abril de
2013.

I. RELATORIO

Narra o Representante que Na sessdo ordinaria de 26 de outubro de
2021, logo no final da ordem do dia, em votagdo da urgéncia do
Projeto de Lei 181/2021 o sistema do painel de votacdo apresentou
problema, motivo pelo qual o Presidente Davi Esmael indicou que
todos os vereadores fizessem o voto nominal no microfone. Assim, os
vereadores foram sendo chamados em ordem alfabética e quando foi
a vez do Representado, o vereador Gilvan afirmar o seu voto, o
mesmo disse: “pelo Carlos Brilhante Ustra, eu voto sim”,
mimetizando um deputado que agiu da mesma forma em 2016 no
Av. Marechal Mascarenha de Moraes, 1778

5% Andar — Sala 503 — Bento Ferreira — Vitoria ES
CEP: 29050 — 625 — 27 3334 - 450

&)
€@ @cdudabrasilvereador (@) 27 9 9619 - 7566

mente por ANTONIO EDUARDO
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J Camara Municipal de DU DAA,
b

M

VEREADOR

VITORIA BRASIL

Congresso Federal, exaltando a tortura e esse momento tao

lamentavel da nossa histdria que foi a ditadura militar.

A representante ainda aduz que logo em seguida era quem tinha o
direito ao voto, oportunidade em que falou "ndo era pra vocés
estarem rindo. Esse cara foi um torturador”, momento em gque o
Representado abriu novamente o microfone mesmo sem estar em
seu momento de falar, e, rindo, comegou a debochar dizendo

“surtou, surtou”

Discorre ainda que no video em sessdo de 27 de outubro de 2021, o
Representado afirma que Carlos Brilhante Ustra foi um “heroi
nacional”. E repetiu, segurando um livro escrito pelo ditador: “Pra
mim, o coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra é um heréi
nacional. - https://youtu.be/A-73bIQaeBM (até 1:20)

Diante de todo o exposto, o Representante pugna pelo
recebimento da presente Representacdo pela Corregedoria e a
competente instauragdo do Processo Disciplinar, ante o abuso das
prerrogativas constitucionais asseguradas aos membros da Camara
dos Vereadores, ato incompativel com o decoro parlamentar do

Senhor Vereador Gilvan da Federal,;

Ao final,pugna o Representante nos termos do art. 379, a aplicagao
da medida disciplinar de suspensao das prerrogativas
regimentais pelo prazo de 03 (trés) sessodes ordinarias e/ou
extraordinarias consecutivas e da adverténcia verbal, a ser lida em
sessdo ordindria ou, subsidiariamente, a aplicacdo da medida
disciplinar de adverténcia verbal a ser lida em sessao

ordinaria, mesmo local da pratica das infragdes praticadas;
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& VITORIA Rl

Eo que cumpre relatar. Passo a opinar.

II. PARECER DO RELATOR

a) DO CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR

O Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar est3 integrado ao Regimento
Interno da Camara de Vitéria (RICV) e institui a conduta adequada
aos Vereadores, além de prever penalidades e processos disciplinares
aos parlamentares que tiverem comportamentos contrarios ao decoro

e/ou praticarem agdes que afetem a dignidade do mandato na Casa.

O decoro parlamentar consiste no comportamento exemplar que é
esperado dos representantes politicos. Todas as regras
comportamentais referentes ao decoro dos legisladores estdo
previstas no Regimento Interno, conforme transcrito a seguir “in

verbis”:

Art. 378 Para fins deste Regimento, consideram-se infracées
ofensivas ao decoro parlamentar a conduta pessoal do
Vereador ofensiva a dignidade do cargo que ocupa, e

especialmente:
I - abusar das prerrogativas inerentes ao mandato;

I - usar os poderes e prerrogativas do cargo para
constranger ou aliciar servidor, colega ou qualquer outra

pessoa sobre a qual exerca ascendéncia hierarquica, com o

Av. Marechal Mascarenha de Moraes, 1778
5° Andar — Sala 503 — Bento Ferreira — Vitéria ES
CEP: 29050 - 625 — 27 3334 - 4501

€@ @dudabrasilvereador (@) 27 9 9619 - 7566

Autenticar documento em http /icamarasempapel cmv m
0 AQ 004

dtamente goloms oé'ur%e%ﬂ% %fr%ﬂr?t b9 ag&ge%ﬂaz{ﬁ%wg@ 3%@8#75%%&%@&@35"6@ fls. 26
com o identificador 3200340032003900: 3005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




VEREADOR

& VITORIA vt

fim de obter favorecimento indevido, de natureza moral ou

patrimonial; (Redagdo dada pela Resolugdo n® 1.966/2017)

III - Utilizar-se dos poderes e prerrogativas inerentes ao
exercicio do cargo para constranger ou aliciar servidor,
colega ou qualquer outra pessoa sobre a qual desempenhe
ascendéncia hierarquica no intuito de obter vantagem ou
favorecimento sexual; (Dispositivo incluido pela Resolugao
n° 1.966/2017)

IV - receber vantagens indevidas de empresas, grupos
econdmicos, pessoas fisicas ou juridicas e autoridades
publicas; (Dispositivo renumerado pela Resolugdo n°
1.966/2017)

V - utilizar a infraestrutura, os recursos, os funcionarios ou
os servicos administrativos de qualquer natureza da Camara
ou do Executivo para fins privados; (Dispositivo renumerado
pela Resolucdo n® 1.966/2017)

VI - praticar, induzir ou incitar, em Plendrio ou fora dele, a
discriminacdo em razdo de género, origem, raga, cor, idade,
condicdo econdmica, religido e quaisquer outras contra de
seus pares ou cidaddos; (Dispositivo renumerado pela
Resolucdo n® 1.966/2017)

VII - perturbar a ordem nas Sessbes ou nas reunioes;

(Dispositivo renumerado pela Resolugao n° 1.966/2017)

VIIT - cujo procedimento for declarado incompativel com o
decoro  parlamentar;  (Dispositivo renumerado pela
Resolugdo n° 1.966/2017)
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VEREADOR

v,éjq Camara Municipal de DUDA‘_
@ VITO BRASIL
IX - praticar ofensas fisicas ou morais, a qualquer pessoa,
no edificio da Cdmara, ou desacatar, por atos ou palavras,
outro parlamentar, a Mesa, ou comissdo, ou os respectivos
Presidentes; (Dispositivo renumerado pela Resolucdo n°
1.966/2017)

X - desrespeitar a dignidade de todo cidaddo e sua
manifestacdo, quando em defesa de seus direitos;
(Dispositivo renumerado pela Resolugdo n° 1.966/2017)

XI - praticar irregularidades tipificadas como crimes

no desempenho do mandato ou de encargos dele

decorrentes; (Dispositivo renumerado pela Resolucido
n° 1.966/2017)

XII - usar do poder de autoridade em beneficio proprio, a
qualquer tempo e particularmente para obter proveito
eleitoral, (Dispositivo renumerado pela Resolucdo n°
1.966/2017)

XIII - relatar matéria de interesse especifico de pessoa
fisica ou juridica que tenha contribuido para o financiamento
de sua campanha eleitoral; (Dispositivo renumerado pela
Resolugdo n° 1.966/2017)

XIV - submeter suas posicées ou seu voto, nas decisdes
tomadas pela Camara Municipal, a contrapartidas
pecuniarias ou de quaisquer espécies, concedidas pelos
interessados, direta ou indiretamente, na decisdo.

(Dispositivo renumerado pela Resolugdo n°® 1.966/2017)
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Portanto a configuracdo de ofensa ao decoro parlamentar somente e
confirmada nas hipdteses elencadas, e passando pelo crivo politico do
legislativo, que exerce com responsabilidade sua funcao de

julgamento de seus pares neste sentido.

b) DA IMUNIDADE PARLAMENTAR POR OPINIOES, PALAVRAS
E VOTOS

O inciso VIII do artigo 29 da Constituicdo assegura aos vereadores
inviolabilidade por suas opinides, palavras e votos no exercicio do
mandato e na circunscricdo do municipio, conforme se observa a

seguir:

Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei orgdnica, votada em
dois turnos, com o intersticio minimo de dez dias, e
aprovada por dois tercos dos membros da Camara
Municipal, que a promulgard, atendidos os principios
estabelecidos nesta Constituicdo, na Constituicdo do

respectivo Estado e os seguintes preceitos:

Liwed

VIII - inviolabilidade dos Vereadores por suas opinides,
palavras e votos no exercicio do mandato e na circunscricao
do Municipio;

[..]
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Além disso, o Supremo Tribunal ja reconheceu, em sede de
repercussdo geral, que os vereadores detém "protecao adicional" ao

direito de liberdade de expressdo em seu préprio municipio.

Vale lembrar que as fungdes parlamentares abrangem, além da
elaboracdo de leis, a fiscalizacdo dos outros Poderes e, de modo
ainda mais amplo, o debate de ideias, fundamental para o

desenvolvimento da democracia.

Como se percebe, quando o parlamentar faz manifestacao em tribuna
ha presungdo de vinculagéo do ato com a prépria atividade politica,
além de estar dentro da &rea de circunscricdo do Municipio. E
justamente em razao disso que o demandado ndo deve responder por
danos morais decorrentes de pronunciamento feito no exercicio do

mandato de vereador.
Assim ja entendeu o egrégio Supremo Tribunal Federal:

EMENTA QUEIXA. CRIME CONTRA A HONRA. CALUNIA,
DIFAMACAO E INJURIA. IMUNIDADE PARLAMENTAR. ART
53, CAPUT, DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA. INCIDENCIA
DA REGRA IMUNIZANTE MESMO QUANDO AS PALAVRAS
FOREM PROFERIDAS FORA DO RECINTO DO
PARLAMENTO.APLICABILIDADE AO CASO CONCRETO POIS
AS SUPOSTAS OFENSAS PROFERIDAS GUARDAM
PERTINENCIA COM O EXERCICIO DA ATIVIDADE
PARLAMENTAR. 1. A regra do art. 53, caput, da Constituicdo
da Republica contempla as hipdteses em que supostas

ofensas proferidas por parlamentares guardem pertinéncia
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com suas atividades, ainda que as palavras sejam
proferidas fora do recinto do Congresso Nacional. Essa
imunidade material tem por finalidade dotar os membros do
Congresso Nacional da liberdade necessaria ao pleno
exercicio da atividade parlamentar. 2. A atividade
parlamentar, para além da tipica fungdo legislativa, engloba
o controle da administracdo publica (art. 49, X, da CR),
razdo pela qual os congressistas, ao alardearem praticas
contrarias aos principios reitores da probidade e moralidade
administrativas, encontram-se realizando atividade que se
insere no dmbito de suas atribuicbes constitucionais. 3. A
regra do art. 53, caput, da CR confere ao parlamentar uma
protecdo adicional ao direito fundamental, de todos, a
liberdade de expressdo, previsto no art. 59, IV e IX, da CR.
Mesmo guando evidentemente enquadraveis em hipoteses
de abuso do direito de livre expressdo, as palavras dos
parlamentares, desde que guardem pertinéncia com a
atividade parlamentar, estardo infensas a persecugao penal.
4. Queixa rejeitada. (Inq 4088, Relator(a): Min. EDSON
FACHIN, Primeira Turma, julgado em 01/12/2015,
PROCESSO ELETRONICO DJe-058 DIVULG 30-03-2016
PUBLIC 31-03-2016)

Cumpre examinamos, neste passo, a existéncia de uma reserva
critica a esse posicionamento, no sentido de que ndo se trata de um

critério passivo de abarcar todas as situagoes.
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Convem ponderar, ao demais que na ocorréncia de fatos ofensivos ao
decoro, ou condutas que ndo guardem relacdo com o exercicio
parlamentar, o mero fato de terem sido praticadas dentro do
Parlamento ndo € capaz, por si s6, de lhes retirar a eventual

gravidade.
c) DA FORMA DA REPRESENTACAO

O art. 388 e 389 da Resolucdo N© 1.919/2013 que trata do processo
de Representagdo contra parlamentar nesta corregedoria prevé

requisitos minimos para o feito, que sdo:

Art. 388 Da Representagdo deverdo constar os seguintes

requisitos essenciais:
I - forma escrita;

IT - qualificacdo completa do Representante e do

Representado;

IIT - exposi¢cao dos fatos considerados atentatérios & ética

e ao decoro parlamentar, em todas as suas circunsténcias;

IV - indicagdo dos preceitos constitucionais, legais ou

regimentais descumpridos;
V - indicacdo da pena a ser aplicada;

VI - indicacdo de provas e/ou requerimento das que deseja

produzir;
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VII - indicacdo do rol de testemunhas, de no maximo oito.

Art. 389 A Representacdo devera ser instruida, ainda, com
os documentos que comprovem os fatos nela alegados, sob

pena de rejeigao.

Desta forma a exordial de Representacdo atende aos requisitos legais

para sua proposicao.

d) DO CRIME PREVISTO NO ART.287 DO cODIGO PENAL
BRASILEIRO

Em fls. 07 da representagdo sob analise, a Representante imputa ao
vereador representado a pratica de crime previsto no art. 287, do
Cédigo Penal Brasileiro. Passamos a analisar o tipo penal para melhor

entendimento e subsungao do fato a norma.

O art. 287 do Cédigo Penal Brasileiro tipifica o enaltecimento publico

de fato ou autor de crimes, conforme transcrito a seguir “in verbis”:

Art. 287. Fazer, publicamente, apologia de fato criminoso

ou de autor de crime:
Pena - detencdo, de 3 (trés) a 6 (seis) meses, ou multa.

A classificacdo doutrinaria do delito em andlise é de crime comum,
doloso (ndo admite modalidade culposa), de perigo comum e€
concreto, instantdneo e transeunte.(em regra ndo precisa de prova

pericial).

O sujeito ativo pode ser qualquer pessoa e o sujeito passivo € a

sociedade.
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O bem juridicamente protegido é a paz publica, ndo existindo objeto

material.
O dolo é elemento subjetivo exigido na conduta do agente.

A agdo penal ¢ de iniciativa pdblica incondicionada, sendo possivel na
competéncia do Juizado Especial Criminal a suspens&o condicional do

processo.

Por fim, se a apologia for a mais de um fato criminoso ou autor de
crime estaremos diante de infragdo penal U(nica, ou seja concurso

formal de crimes.

O ndcleo utilizado pelo texto legal no sentido de “fazer”, ¢
“"manifestar”, e o sentido de “apologia” ja pacificado pelos tribunais
atrios é “glorificar”, “engrandecer”, “elogiar”, “aplaudir”, “louvar” ou
P g : g , '

“aprovar”.

A opinido pessoal na esfera privada sobre o fato ou sobre criminoso
ndo € objeto de analise, porém quando expressada publicamente em

forma de apologia se configura o tipo penal.

Em sua obra o professor e brilhante jurista Rogério Grecco, traduz o

objetivo da lei penal no que se refere ao artigo em estudo, sendo

vejamos:

"Na verdade, o que a lei penal procura evitar é ndo
somente o enaltecimento de um fato criminoso j3
acontecido, como também qualquer apologia a pratica de
um delito abstratamente considerado. A defesa, o
engrandecimento , a justificagdo do delito é que colocam

em risco a paz piblica. (Rogério GRECCO. Cédigo Penal

Comentado - Ed. Impetus, pag. 909)
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Cumpre obtemperar, todavia a distingao entre apologia e discussao
necessaria ao desenvolvimento do direito penal, ou mesmo carater
informativo ou jornalistico da divulgagdo do crime ou criminoso, que

ndo podem se configurar como delito.

Neste sentido trata a mais lidima jurisprudéncia, definindo quando

ndo é caracterizado o delito, conforme transcrita a seguir:

Ementa: Acdo penal - Desacato, apologia de crime ou
criminoso e incitagdo ao crime - Delitos sequer em tese
caracterizados - Ordem concedida - Trancamento da agao
penal determinado. O art. 286, CP, incrimina a conduta de
incitar, induzir, instigar, provocar, estimular a pratica de
qualquer crime, quer criando a ideia do ilicito, quer
reforcando propdsito jé existente. Se ndo houve exortagao

& prética de delito, ndo se caracteriza a infragdo em

questdo. Apologia é manifestacdo do pensamenio

consistente no elogio de um fato criminoso ou do seu

autor, feita publicamente para aprovar, louvar ou

exaltar, o crime ou o _seu praticante, ou ambos. Se

ndo se faz referéncia elogiosa a nenhum tipo de

infracdo penal e nem a qualquer criminoso, ndao ha

que se cogitar sequer, em tese, da existéncia da

infracido do art. 287, do Cédigo Penal. Nio se

caracteriza a infracdo de desacato, quando a autoridade
que se diz desacatada ndo se encontrar presente, no

momento em que foram proferidas as injurias.
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(Relator(a): Des.(a) Kelsen Carneiro, Data de Julgamento:
24/09/2002, Data da publicacdo da sumula: 11/10/2002)

No sentido diverso, € didatico na demonstracdo do tipo penal no voto
do Ministro do STJ, Dr. LUIZ VICENTE CERNICCHIARO, conforme

segue:

RHC - PENAL - APOLOGIA DE CRIME OU CRIMINOSO -
CONTRAVENGAO PENAL - PAZ PUBLICA - A DENUNCIA DEVE
DESCREVER A INFRACAO PENAL, COM TODAS AS SUAS
CIRCUNSTANCIAS. NO CASO DO ART. 287, CP, INDICAR A
CONDUTA QUE ELOGIA OU _INCENTIVA "EATO
CRIMINOSO", OU "AUTOR DO CRIME". A APOLOGIA DE
CONTRAVENGCAO PENAL NAO SATISFAZ ELEMENTO
CONSTITUTIVO  DESSE  DELITO. ALEM _ DISSO,
IMPRESCINDIVEL REGISTRAR QUE A APOLOGIA SE
DEU PUBLICAMENTE, ISTO E, DIRIGIDA OU
PRESENCIADA POR NUMERO INDETERMINADO DE
PESSOAS, OU, EM CIRCUNSTANCIA, EM QUE A ELAS
POSSA CHEGAR A MENSAGEM. SO ASSIM, SERA
RELATADO O RESULTADO (PERIGO A PAZ PUBLICA),
JURIDICAMENTE ENTENDIDO COMO A PROBABILIDADE
(PERIGO CONCRETO) DE O CRIME SER REPETIDO POR
OUTREM, OU SEJA, ESTIMULAR TERCEIROS A
DELINQUENCIA.

(STJ - RHC: 4660 RJ 1995/0028685-8, Relator: Ministro
LUIZ VICENTE CERNICCHIARO, Data de Julgamento:
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05/09/1995, T6 - SEXTA TURMA, Data de Publicacdo: DJ
30.10.1995 p. 36810)

Portanto para melhor julgar a conduta do parlamentar, se entende
como superada a analise de tipo da conduta criminosa que lhe é
imputada pela representagdo e que também deve ser objeto de

deliberacdo entre seus pares.

e) DO NOME HOMENAGEADO EM SEU VOTO PELO VEREADOR
REPRESENTADO

Apos o Golpe Militar de 1964 os protocolos de tortura,
desaparecimentos e assassinatos eram rotineiros na operagao do
regime instaurado. Reconhecido como um dos principais artifices
mentores e entusiastas dessas praticas de tortura foi, sem duvida

alguma o Coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra.

O Estado brasileiro estabeleceu a Comissdo Nacional da Verdade -
CNV, criada pela Lei n°. 12.528/2011, que desenvolveu importante
trabalho de resgate dos acontecimentos histdricos relacionados ao

regime militar.

A vers3o oficial da histéria produzida pela Comissdo Nacional da
Verdade, constata o fato, cujo relatério dedicou varias paginas a

atuacdo do Coronel, tornando inequivoco seu papel, inclusive na

disseminacdo de métodos de tortura em todo o pais.

O Relatdrio oficial da Comissdo Nacional da Verdade comprovou que o

coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra foi um dos mentores e
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disseminadores de técnicas de tortura desparecimentos

forcados e assassinatos durante a ditadura militar.

As atividades realizadas, os fatos examinados, as conclusdes e as
recomendagdoes da CNV foram registradas nos trés volumes do
Relatdério da Comissdo Nacional da Verdade (Anexo - Relatdrio da
CNV, Volumes I, II e III). Também disponivel em site oficial do Gov.

Federal ( http://cnv.memaoriasreveladas.gov.br/index.php?

option=com_content&view=article&id=571 ).

O Coronel Ustra foi também responsdavel direto pela tortura de

centenas de opositores ao regime pelo sequestro e

desaparecimento forgcado de pelo menos 45 pessoas.

O DOI-CODI/II  Exército contava com um comandante,
necessariamente oficial superior, que era auxiliado por assessoria

juridica e policial chefiada por um delegado de policia.

Carlos Alberto Brilhante Ustra comandou o destacamento de 29
de setembro de 1970 a 23 de janeiro de 1974.

Narra o documento oficial que o periodo de maior niimero de crimes
promovidos nas dependéncias do DOI-CODI do II Exército, foi entre
1971 e 1974, com 55 vitimas, entre mortos e desaparecidos politicos.
Durante a maior parte desse periodo, o drgdo foi comandado pelo
coronel Carlos Alberto Brilhante Ustra, que atuou no DOI de 29 de
setembro de 1970 a 23 de janeiro de 1974.

Portanto € inequivoca a ligagdo direta de seu nome a prética de

tortura a opositores do regime militar.
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f) DA SEMELHANCA DO MERITO COM VOTO PROFERIDO EM
SESSAO DE IMPEACHMENT NA ESFERA FEDERAL (2016)

A Representante aduz em fls. 02 da representacao em tela que o
Vereador Representado mimetizou a fala do entdo DEPUTADO
FEDERAL JAIR BOLSONARO (PSC).

E publico e notério a adesdo do Vereador Representado ao discurso
do atual Presidente, o que ndo é objeto de qualquer analise ou
reprimenda, apenas trazido a baila como elemento de analise do caso

concreto.

Com_efeito, chega a ser visivel a assertiva de que fala do

representado é semelhante a proferida na votagdo do impeachment

da ex-presidente Dilma Roussef.(PT)

Na ocasido do fato semelhante em esfera federal, consta nos autos
da Camara dos Deputados, em representagdo 07/2016, protocolada
pelo Partido Verde-PV, quase dezoito mil reclamagoes perante a

Procuradoria-Geral da Republica.

Este ndmero demonstra o grau de reprovacdo a conduta do entao

deputado federal quando prestou a suposta “homenagem”.

Consta nos autos da representacdo 07/2016 da Cémara dos

Deputados, que o reflexo foi realmente amplo, tendo até mesmo a
Organizacdo das NacBes Unidas externado repudio ao fato, atraves de

seu escritério gque expressou em nota:

Av. Marechal Mascarenha de Moraes, 1778
5° Andar — Sala 503 — Bento Ferreira — Vitdoria ES
CEP: 29050 — 625 — 27 3334 - 4501

QG @auaabrasilvereador @) 27 9 9619 - 7566

Autenticar documento em http:.f.’camarasempapel.cmv.es_gM

com o identificador 3100390034003300360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira
Autenticar documento em http:/Canmarasgmpapel.cmy.es.gov.br/autenticidade fls. 39
com o identificador 3200340032003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente ;
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




ey

& Vishin DUDA-

BRASIL

"retorica de desrespeito contra os direitos humanos"
durante a votacdo de admissibilidade do processo de
impeachment presidencial na Cédmara dos Deputados do

Brasil, ocorrida no dia 17 de abril.

Em particular, o Escritério Regional para América do Sul do Alto
Comissariado das Nacgdes Unidas para os Direitos Humanos
(ACNUDH) condenou tais manifestacées em referéncia a Carlos
Alberto Brilhante Ustra, reconhecido pela Comissido Nacional
da Verdade como torturador durante a Gltima ditadura militar no

pais, conforme segue:

"Repudiamos qualquer tipo de apologia as violacées de
direitos humanos como a tortura, que é absolutamente
proibida pela Constituicdo brasileira e pelo direito

internacional”,

No mesmo sentido, na ocasido, o diretor-executivo da Anistia
Internacional no Brasil, Sr. Atila Rogue, expressou-se da seguinte

forma:

"Ver essa homenagem ao Ustra deveria chocar e entristecer
a todos que prezam a democracia, independentemente da

posicao politica”
A OAB/RJ também se manifestou quanto a gravidade do fato:

“E inadmissivel se pensar numa declaracdo deste tipo num
Estado Democratico de Direito, em especial quando

produzida por um parlamentar”,
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Desta feita, embora a representacdo em &ambito federal nao seja

obieto alcancdvel por esta andlise, cedico legalmente impossivel,

repete o parlamentar municipal conduta semelhante no sentido

de prestar homenagem a reconhecido torturador no ato de proferir o

seu voto em matéria que em nada guardava relagdo com o

“homenageado”.

Na simetria entre os fatos, no Ambito federal, aqui de abrangéncia
local, a conduta assemelhada tem alto grau de controvérsia e deve

ser objeto de detida analise pelos pares.

Tornou-se evidente que a mengdo honrosa feita pelo Representado &
caracterizada pelo dolo em exaltar reconhecido torturador de
comunistas, na presenca de vereadora comunista e outra de
esquerda, uma vez que o voto em pauta era sobre licenciamento
ambiental e ndo guardava pertinéncia tematica com a fala do

Representado.

O presente processo materializa excelente oportunidade para que se

discuta acerca de limites éticos no discurso parlamentar.
Quando se sobe a tribuna, é permitido dizer qualquer coisa ?

E tempo de se fazer uma reflexdo acerca da imagem que temos
perante a sociedade que representamos, e discutir localmente a luz
do estado democratico de direito sobre limites da atuagdo

parlamentar na Cidade de Vitéria.
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Situagdo dos autos ¢é verificado que a instrucdo desta representacéo
cumpre os requisitos formais para seu devido processamento em

desfavor do Representado.

E no meérito, caracterizado suposto excesso praticado pelo
parlamentar a quem é permitido o exercicio da ampla defesa,
revelando, ademais, justa causa e forte repercussdo social do suposto
abuso de prerrogativas, a presente representagdo se demonstra apta

a lastrear o inicio do processo disciplinar.

Portanto nos termos do art. 393 o parecer do Relator é pela

ADMISSIBILIDADE DA REPRESENTACAO.

Palacio Atilio Vivacqua,20 de Dezembro de 2021

Duda Brasil

Vereador - PSL
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VITORIA, 19 de abril de 2022.

De: Corregedoria
Para: Gabinete Vereadora Camila Valadao

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposigao: Requerimento n® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTAGAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Agio realizada: Seguir Normalmente

Descrigao: Em raz&o do processo ser admitido pela Corregedoria, apds votagao favoravel
ao parecer do vereador Duda Brasil, e tendo em vista o sorteio realizado na reunido do dia
19/04, remeto os autos ao gabinete da vereadora Camila Valadao para instruir o processo,
na forma do artigo 396 do Ri, objetivando a apuragdo dos fatos e averiguagao da
responsabilidade do acusado com vistas a eventual aplicagao de medida disciplinar,
assegurando o direito ao contraditério e a ampla defesa.

Proxima Fase: Administrativa

Anderson Goggi
Vereador
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" CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

VITORIA, 10 de maio de 2022.

De: Gabinete Vereadora Camila Valadao
Para: Corregedoria

Referéncia:
Processo n® 13691/2021
Proposicao: Requerimento n°® 4083/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DE VITORIA, VEREADOR DAVI ESMAEL - REPRESENTAGCAO POR PRATICA DE
INFRACAO A ETICA E AO DECORO PARLAMENTAR.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Administrativa
Acéo realizada: Seguir Normalmente

Descrigao: Pelo exposto, determino a cientificagdo do Vereador Gilvan Aguiar Costa do
presente processo, mediante notificagéo instruida com cdpia da representacgao (fls. 2/10) e
da manifestag&o pelo seu acolhimento (fls. 19/37), para apresentar defesa prévia por escrito,
indicando as provas que pretende produzir, podendo arrolar até 10 (dez) testemunhas, no
prazo de 10 (dez) dias Uteis. Faga-se constar que, esgotado o prazo sem o oferecimento
de defesa prévia na forma de “Requerimento - Juntada de documento”, sera designado
defensor dativo para fazé-lo. Encaminhe-se os autos & Corregedoria para aguardar o prazo
regimental. Casa de Leis Atilio Vivacqua, 09 de maio de 2022. CAMILA VALADAO
(PSOL)

Proxima Fase: Administrativa

Carla de Jesus Brandao
Analista Legislativo

Camila Valadao
Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PODER LEGISLATIHG DO IAUNICIPIO DE WTCRIAES

CORREGEDORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Gabinete da Vereadora Camila Valadao

Processo n. 13691/2021
Requerimento n. 4083/2021

Representante: Vereadora Karla Coser
Representado: Vereador Gilvan Aguiar Costa
Assunto: Representacdo referente aos fatos ocorridos na Sessao Plendria do dia 26 de

outubro de 2021.

DESPACHO

Trata-se de representacdo promovida pela Vereadora Karla Coser em face do vereador
Gilvan Aguiar Costa, referente aos fatos ocorridos na Sessdo Plendria do dia 26 de

outubro de 2021.

O processo foi relatado pelo Vereador Duda Brasil que opinou pela admissibilidade da
representacdo, nos termos do art. 393 da Resolugdo n? 1.919/2013, em parecer de fls.

19/37 aprovado pela maioria dos membros desta Corregedoria.

Diante disso, a Resolucdo n2 1.919/ 2013, aplicavel por forga do art. 370 da Resolugdo
n2 2.060/2021, determina que cientificacdo do Vereador representado para que no
prazo de 10 (dez) dias uteis apresente defesa prévia, por escrito, indique as provas

gue pretende produzir, podendo arrolar até 10 (dez) testemunhas:
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
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Art. 398. O Relator designard, desde logo, o inicio da instrucdo,
determinando a cientificagdo do Vereador Representado,
mediante notificagdo, juntando cépia da Representacdo e da
manifestagdo pelo seu acolhimento, para que no prazo de dez
dias Uteis apresente defesa prévia, por escrito, indique as
provas que pretende produzir e arrole testemunhas até o
maximo de dez.

Pelo exposto, determino a cientificagdo do Vereador Gilvan Aguiar Costa do presente
processo, mediante notificagdo instruida com copia da representacdo (fls. 2/10) e da
manifestacao pelo seu acolhimento (fls. 19/37), para apresentar defesa prévia por

escrito, indicando as provas que pretende produzir, podendo arrolar até 10 (dez)

testemunhas, no prazo de 10 {dez) dias uteis.

Faca-se constar que, esgotado o prazo sem o oferecimento de defesa prévia na forma

de “Requerimento - Juntada de documento”, serd designado defensor dativo para

fazé-lo.

Encaminhe-se os autos a Corregedoria para aguardar o prazo regimental.

Casa de Leis Atilio Vivacqua, 09 de maio de 2022.

CAMILA VALADAO (PSOL)

Membra Titular da Corregedoria da

Camara Municipal de Vitdria
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VITORIA, 18 de maio de 2022.

De: DDI/Protocolo
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposicao: Requerimento - Juntada de Documentos n° 14/2022

Autoria: Camila Valadao

Ementa: Requeiro juntada do comprovante de recebimento da notificagcdo do vereador
GILVAN AGUIAR COSTA, representado nos autos do Processo n°® 13691/2021, em seu
Gabinete, devidamente assinado no dia 13/05/2022, nos termos do art. 398 da Resolucéo
1.919/2013.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar
Acdao realizada: Seguir Normalmente
Préoxima Fase: Analise Preliminar

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentacao e Informacéao
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VITORIA, 19 de maio de 2022.

De: DEL - Departamento Legislativo
Para: DDI/Arquivo

Referéncia:
Processo n° 13691/2021
Proposicao: Requerimento - Juntada de Documentos n° 14/2022

Autoria: Camila Valadao

Ementa: Requeiro juntada do comprovante de recebimento da notificagcdo do vereador
GILVAN AGUIAR COSTA, representado nos autos do Processo n°® 13691/2021, em seu
Gabinete, devidamente assinado no dia 13/05/2022, nos termos do art. 398 da Resolucéo
1.919/2013.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Analise Preliminar
Acdao realizada: Apensado

Descricao: Requerimento previamente apensado pelo DDI, uma vez que possuem 0
mesmo numero de processo. Segue para arquivamento.

Proxima Fase: Para Arquivar

Julia Carellos Santos Scardua
Diretor Depto Legislativo
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